



Processo: PREGÃO ELETRÔNICO 09/19
Objeto: Resposta questionamentos

Trata-se de pedido de esclarecimentos ao edital do Pregão Eletrônico 12/2019, apresentado por PSA PEUGEO-CITROEN AUTOMOVEIS. Referido Edital tem como objeto a Aquisição de um veículo utilitário com capacidade mínima de 7 lugares, através da Secretaria Municipal de Assistência Social com recursos próprios e oriundos do Convênio MDS nº 862087/17 e SICONV nº 060457/17, celebrado com a União por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Social.

2 – Da resposta aos questionamentos:

Questionamento 1: No edital consta: <u>motor flex, bicombustível.</u> A maioria dos veículos de carga são movidos a diesel, por serem mais econômicos, duráveis e potentes, o veículo que pretendemos ofertar é a diesel, portanto questionamos se será aceito também, motorização a Diesel.

Resposta: será aceito somente o que consta em edital "motor flex, bicombustível", onde entende-se Flex aquele a álcool ou gasolina. Não será aceito veículo com outro tipo de combustível.

Questionamento 2: No edital consta: <u>0Km</u> Está correto nosso entendimento que somente atenderão ao solicitado em edital veículos novos, antes de seu registro e licenciamento conforme deliberação nº 64 de 30 de maio de 2008, que são comercializados apenas por concessionárias autorizadas ou fabricantes?

Resposta: está correto o entendimento, ver também item 3.1 do Edital.

Erechim, 22 de julho de 2019.

Chefe da Divisão de Licitações